Diversae demum datae sententiae. Primaria expostulatio facta sessione cum Moschis habita relationem faciendam, ut eo facilius isilia in commodum publicum suum sortiantur effectum. Decla- um subsequenti die exhibendam. Tandem nulla alia illata testione soluta Sessio.

Die 18 Martij.

Magni momenti negotium tractatum, obseratis portis Nuncij ectorem intromissi, praesentibus tantummodo Senatoribus et Nun- , coram Regia Mte conferentiarum cum Legatis Moschoviticis ha- rum relatio facta. Primarie inter alias difficultates de tractandi concludendi plenaria potestate, in coniunctionis armorum negotio umentaliter autorisanda, requisitum. Ob eam rationem ne amplius p. cludatur, et Reip. detrimentum causetur; incedente fama frau- entos Moschorum cum Polonis hactenus cum Turcis vero ocultos is aut armistitij fuisse tractatus. Responsum datum: Legatorum bis publico munere functis et literis creditivis munitis fidendum: los unquam cum Turcis secretos intervenisse tractatus et si cre- ate diffidentia prolatis non danda foret fides; cautione juratoria

dicta comprobanda, et plenipotentiam insuper exhibendam. D modo gens Polona, diffidentia omni semota, sinceram cum Mo confidentiam colere et faedus contra Christianitatis hostem inire lit. Certum esse Magnum Moschoviae Ducem armatum cum tentissimo exercitu initio veris in hostico adfuturum, eandem s mendam resolutionem. Ut eo facilius arma universae Christian imminentia Barbaris mature excutiantur.

Cum autem plenipotentia originaliter exhibenda de die in c dilata, suboriente ab utrinque maiori diffidentia, decertatum rati bus, Commisarij Deputati caute agendo, ne Turca de faedere of sivo vel defensivo cum Moscho ineundo, habito indicio, totam molem contra Remp. inermem convertat; pro speculatoribus po quam amicis reputandos censuerunt. Objectionibus factis, persc maioris conditionis et praeeminentiae ad tantnm negotium per ctandum requiri itaque in elusionem praesentes missos. Replica non sine indignatione: Neminem in aula Magni Ducis tanta po authoritate et ita acceptum esse sicut modernus primarius Lega qui consortem M. Ducis flagrante contra Poloniam bello Moscho co, Nobilem Polonam Virginem in teneri aetate constitutam in fil sibi adoptavit: quam ob speciosam formam et virtutibus deco Magnus Dux (uti in Moschovia mos est) pro socia Throni et ti suscipiendam censuit. Nutritum Virginis et educatorem a Mag Duce pro patre susceptum. Et licet publicis Senatoriae dignit non fungatur officijs, illi maiori a Magno Duce data auctorit hanc prae alijs Ministris coniunctionis armorum concludendi conc sam potestatem. Fidem itaque sine scrupulo declarationi facie dandam. Nimirum a Magno Moschoviae Duce exercitui Polono millia militum selectorum, alia 10 millia Lithvanis cum omni ap ratu bellico et nervo belli, additis 60 tormentis bellicis unienda directioni absolutae Supremorum Ducum utriusque gentis exerci danda. Reciproce a Polonis exercitui Moschovitico ad coercen Tartarorum incursiones quinque millia equitum Polonorum levis ar turae iungenda. Totum militiae Moschoviticae corpus prope K viam in promptu adfuturum.

Variae hac super relatione datae sententiae. Pluralitas vo rum ad unionem armorum acceptandam propensa: inductis pericu a Porta Ottomanica imminentibus, coniunctionem benevole acceptu

m et ad defensivum, si non offensivum bellum, arma corripienda asit. Sine secus acciderit; recusata coniunctione Moscho in furiam rso et desperabundo ansam ad iniqua cum Turcis pacis ineunda cta dandam. Unde extreum Polonis et toti consequenter Christianitati inducendum exitium, everso nimirum funditus Christianitatem antemurale, totam Christianitatem periclitaturam, ijsdemque ruinis volvendam. De subsidijs Christianitatis non desperandum: illa in omptu ad futura requirente, status totius Christianitatis ratione. Aliqui quibus magis pax quam bellum placere videbatur: contrarias lerunt sententias, pericula et multa subsecutura incommoda infendo, probabilitusque non autem evidentibus comprobando arguentis, pacem conservandam svaserunt. Sed contrariantibus exce-ae illationes votis, cum dispendio temporis. Ultimarie Nuncij humillime hac super difficultate a S. R. Mte declarationem clementer undam petierunt. Ad consilia Supremo Reip. Nauclero conformant, cui salus Reip. curae est et qui a sublimi Throno pericula immunita speculando et praevidendo, illa avertere et Remp. salvare posuit. Eundem etiam Reip. periclitanti salutarem et paternam porturum dexteram. Declaratio hac super humillima petitione Regiae liberationi subiecta, quae denuo inito cum Senatoribus consilio eip. patefacienda. Et sic soluta Sessio.

Die 20 Martij.

Ante sessionem omnium Ordinum, privatim, solis praesentibus Senatoribus consilium bellicum institutum: De auctione militiae et terrorum conjunctione. Si non offensivis, saltem defensivis armis debetrandum. Plurimorum vota Senatorum inductis rationibus ad auctionem militiae et arma defensiva induenda erant inclinata. Interea nihil certi conclusum. Sed ulteriori omnium Ordinum deliberationi subiecta decisio.

Sessio demum ab Ordinibus, modo procedendi hactenus constituto, ne hosti Reip. consilia pateant inchoata. Solis Senatoribus Nuncijs terrestribus praesentibus de securitate publica consultatio acta. Auctio militiae et coniunctio armorum, inductis pro et contra rationibus diu cum iactura diei ventilata. Nuncij ex majori Polonia contrariantibus sententijs, nullis validis sententias comprobantibus

rationibus bellum offensivum aut defensivum improbarunt. Pa-
genti Polonae indecoram p[re]ferendo: Suspicio laborantes et []
ctori Brandenburgico faventes, arma non contra Turcam, sed Ele-
rem convertenda. Aliorum et quidem plurimorum mens erat
niunctionem cum Moschis faciendam auctionemque militiae st-
endam, in promptu ad Reip. conservandam securitatem et hos
devertenda arma. Moschos nullatenus infectis rebus dimittendos
in furiam versi inquis etiam conditionibus cum Turca psce con-
sa, Reip. et universae Christianitati interimum accelerent. Con-
versia magno motu agitata, ita ut Notarius Castrensis generalis
gni cum protestatione ex Senatu abire nisus, protestando cor-
Nuncios Majoris Poloniae, qui bellum detensivum detrectant. Inte-
Directoris persvassione detentus, ea conditione, ut contradicentes N-
cij a sententijs recedendo aliorum accedant; sin secus nec pro-
gationem amplius expirante termino concedendam. Si quidem i-
niter absumpto tempore nulla salvandae Reip. data consilia aut qu-
quam certi conclusum.